ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:         /UBND-NN

V/v tăng cường kiểm soát chất lượng,

ATTP nông lâm thủy sản, ngăn ngừa,

xử lý ngộ độc thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày      tháng 6 năm 2024

  Kính gửi:

                           - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

         - Văn Phòng HĐND và UBND huyện;

         - Trung tâm Y tế huyện;

         - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

         - Đội quản lý thị trường số 4;

                           - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1213 /SNN-QLCL ngày 30/5/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc tăng cường kiểm soát chất lượng, ATTP nông lâm thủy

sản, ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm.

Để thực hiện có hiệu quả về công tác quản lý, kiểm soát chất lượng, ATTP

nông lâm thủy sản, ngăn ngừa xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

UBND huyện Chi Lăng yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND xã, thị

trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và nâng

cao nhận thức ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm

thủy sản trên địa bàn.

2. Tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo điều kiện sản xuất, kinh

doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý ngay từ các yếu tố đầu vào quá trình

trồng trọt, chăn nuôi, thu hoạch, sơ chế, chế biến, tiêu thụ sản phẩm.

3. Chủ động đánh giá nguy cơ các sản phẩm nông lâm, thuỷ sản để lập kế

hoạch thực hiện giám sát an toàn thực phẩm theo đúng quy định tại các Thông tư

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày

01/6/2016 quy định giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; số

31/2015/TT-BNNPTNT ngày 06/10/2015 quy định về giám sát dư lượng các chất

độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thuỷ sản nuôi.

4. Rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc diện phải cấp Giấy chứng

nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn (nhất là các doanh nghiệp,

HTX); yêu cầu các cơ sở chấp hành cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn

thực phẩm; hướng dẫn, thẩm định cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP; thực

hiện công tác đánh giá, xếp loại định kỳ (cơ sở xếp loại A, B) và tái kiểm tra (cơ

sở xếp loại C) theo quy định tại Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT.

2

5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan của huyện phối hợp trong điều tra, giám

sát, truy xuất nguồn gốc, nguyên nhân xảy ra sự cố ngộ độc ATTP đối với phạm vi

quản lý được phân công, kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm, kịp

thời ngăn ngừa các nguy cơ mất ATTP trong tất cả các công đoạn của chuỗi sản

xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý. Chú trọng thực hiện các biện pháp phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm đối với các nhóm sản phẩm có chứa độc tố tự nhiên.

6. UBND các xã, thị trấn tiếp tục thống kê các cơ sở không thuộc diện cấp

Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, tổ chức ký cam kết theo quy định tại Thông

tư 17/2018/TT-BNNPTNT; tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện

nội dung đã ký cam kết.

7. Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý các cơ sở vi phạm không chấp

hành các quy định về ATTP theo Nghị định 15/2018/NĐ-CP, Thông tư

38/2018/TT-BNNPTNT; kịp thời chấn chỉnh đối với các cơ sở vi phạm nội dung

cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo Thông tư 17/2018/TT-

BNNPTNT. Khi có sự cố ATTP cần khẩn trương thực hiện đầy đủ chức trách

nhiệm vụ được giao, thông tin báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu VT, NN. (NTB)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		2024-06-19T15:50:44+0700

		2024-06-19T17:29:11+0700

		2024-06-19T17:29:11+0700

		2024-06-19T17:29:11+0700